
 

DETERMINAZIONE N. 277/2016 
 

Oggetto 
Indizione di un RDO su MEPA attraverso la piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., (articolo 1, comma 450, della 
L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 191/2009 come modificati dalla L. 
208/2015 - legge di stabilità 2016) per l’acquisizione di servizi di sviluppo e 
professionali per la realizzazione di canali di comunicazione digitale e 
piattaforme on line multicanale destinate al cittadino. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale;  
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; 
  
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” 
con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 



 

 2 

servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e inferiore 
alla soglia comunitaria;  
 
VISTO l’Appunto dell’Ufficio “Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi” 
(Ufficio proponente) formalizzato il 4 ottobre 2016, con cui si propone di indire 
apposita RDO per assicurarsi servizi di sviluppo e professionali per la realizzazione 
di canali di comunicazione digitale e piattaforme on line multicanale destinate al 
cittadino; 
 
CONSIDERATO che AgID è impegnata nella realizzazione degli obiettivi della 
Strategia per la Crescita Digitale 2014-2020 attraverso 5 priorità che rientrano nel 
percorso verso Italia Login e che ha tra i suoi progetti prioritari il Sistema Pubblico 
per la gestione dell’Identità Digitale, Pagamenti Elettronici (pagoPA), Anagrafe 
Unica Digitale (ANPR), Open Data e Competenze Digitali; 
 
TENUTO CONTO che, a causa della complessità in termini di tecnologie, effort e 
competenze richieste e dell’esigenza prioritaria di rendere operativo il nuovo 
modello nel corso del 2016/2017, l’Ufficio proponente ritiene indispensabile 
avvalersi di un operatore economico specializzato per garantirsi servizi di sviluppo 
e professionali per la realizzazione di canali di comunicazione digitale e piattaforme 
on line multicanale, destinate al cittadino; 
 
CONSIDERATO  che come , evidenziato nell’Appunto, preliminarmente l'Ufficio 
Proponente ha svolto un'istruttoria informale con referenti dell'Area Studi, Ricerche 
e pareri e referenti della Consip in merito alla possibilità di aderire all'Accordo 
Quadro (AQ) definito dalla Consip, ai sensi dell’art. 59, comma 8, D.Lgs. n. 
163/2006 ed attivato il 7.06.2016, inerente  l’“Affidamento di servizi applicativi 
ovvero: realizzazione, modifica, personalizzazione, parametrizzazione e 
mantenimento di software e dei servizi complementari per le Pubbliche 
Amministrazioni" e che è emerso che detto AQ sia per l'entità economica dei servizi 
da affidare sia per le caratteristiche tecnico-operative dell'iniziativa non è idoneo al 
soddisfacimento delle esigenze, anche di urgenza e progettuali, del competente 
Ufficio dell’AgID; 
 
CONSIDERATO quindi che per i motivi esposti nell’Appunto e alla luce anche 
dell’istruttoria condotta, l’Ufficio proponente ritiene, ai sensi della legge di stabilità 
2016 (n. 208/2015), della circolare AgID del 24.06.2016 e dell’art. 36 (“Contratti 
sotto soglia”), comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (nuovo codice 
degli appalti) di indire apposita Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a; . 
 
CONSIDERATA quindi la necessità e urgenza di procedere all’indizione del 
richiesto RDO, con la consultazione di almeno sette operatori economici, tra quelli 
abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria relativa all’oggetto 



 

 3 

dell’affidamento, procedendo con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, mediante offerta a prezzi unitari con il limite 
complessivo presunto stimato di € 200.100,00 (IVA esclusa);  
 
VISTA la mail del  4 ottobre 2016 del competente servizio Bilancio e contabilità che 
prevede che il costo totale per i 24 mesi di prevista durata del servizio da affidare a 
seguito dell’RDO, per un costo complessivo di € 200.100,00 IVA esclusa, pari a € 
244.122,00, IVA inclusa,  a cui dovranno essere aggiunti € 225,00 quale contributo 
ANAC, trova copertura come indicato nella tabella sottostante: 
 
 

Obfu 
denominaz
ione 
progetto 

voce 
denominazione 
voce 

2016  
da 
novembre a 
dicembre 

2017 
da gennaio 
a dicembre 

2018 
da gennaio a 
ottobre 

Totale 

1.02.07.02 

Piattaforme 
di 
comunica-
zione con il 
cittadino 
(italia 
login) 

CEB. 
07.c.01.0002 

Consulenze e 
prestazioni 
professionali 
informatiche 

20.343,50  122.061,00   101.717,50   244.122,00  

1.01.01.01 
Funziona-
mento 

CEB. 
14.b.01.0017 

Oneri contributi 
gare ANAC 225,00      225,00  

    20.568,50  122.061,00  101.717,50  244.347,00  
 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’indizione di un Richiesta d’Offerta (RDO) su MEPA per 

l’acquisizione di servizi di sviluppo e professionali per la realizzazione di canali 
di comunicazione digitale e piattaforme on line multicanale destinate al 
cittadino, che avrà durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di 
inizio dei lavori, cui va aggiunto anche il periodo di garanzia di 12 (dodici) 
mesi; 

 
2. Di imputare la somma complessiva prevista pari a € 200.100,00 (IVA esclusa)  

e pari a  € 244.122,00 (IVA inclusa) sui fondi del Budget 2016-2018 relativi al 
progetto “Piattaforme di Comunicazione con il cittadino (Italia Login) 
Ob.Fu.1.02.07.02”  oltre ad € 225,00 quale contributo dovuto all’ANAC, sui 
fondi  “Oneri contributi gare ANAC” del Funzionamento; 

 
3. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo 

Codice degli appalti), il dott. Marco Bani, quale Responsabile unico del 
procedimento contratto e il dott. Claudio Celeghin, quale Direttore 
dell’esecuzione del relativo contratto; 



 

 4 

 
4. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine il punto istruttore 

dell’Area proponente e per il perfezionamento dell’ordine su MEPA in qualità 
di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del 
servizio “Tesoreria e Approvvigionamenti” e del servizio “Gare e contratti”.  

 
Roma, 14 ottobre 2016 
 
 
Antonio Samaritani 


		2016-10-14T13:20:10+0200
	ANTONIO SAMARITANI




